Cùm aduersa accidunt, feras æquo animo, & cogita te commeruisse: atque ita lucrum tibi inde accedet.

Cùm rebus prosperis fruieris, humiliter agas gratias Deo, ne inde animo elatus efficiaris deterior, vnde te oportuit fieri meliorem.

Cre-

Crebrò confitearis peccata tua, deligasque tibi sapientes confessarios, qui te possint instituere & docere, quid agere, quid vitare oporteat: & coram illis ita te compares, vt audeant syncerè te reprehendere, & vitia tua indicare tibi.

Officium diuinum deuotè auscultes: facestant ibi fabulæ & nugæ, nec oculi huc atque illuc circumferantur: sed ores Deum ore, & etiam meditando corde, idque præcipuè sub sacrificio post peractam consecrationem.

Animo sis pio & humano erga pauperes & calamitosos homines, illisque pro viribus opituleris.

Si quid angat animum, id mox explicitis confessario tuo, aut alicui viro bono: ita fiet, vt facilius id feras.

Da operam, vt quorum vteris cõsuetudine & familiaritate, ij sint homines probi & integri, siue religiosi illi sint, siue sæculares, & cum illis libenter misce colloquia: porrò nequam & improborum virorum commercia deuita.

Sermones, qui fiunt de Deo, publicè & priuatim lubens audias, preces quoque & condonationes, siue indulgentias studiose experas.

Amato bonum, odito malū omne. Vbicunque fueris, nemo ausus sit quicquam eiusmodi te præsentē eloqui, quod alliciat ad mortiferū peccatum, aut alterius famæ derogat: nec tu vnquam de vllō malè loquaris obtrectandi animo.

Non patiaris quemquam, te audiente, peruersè de Deo, aut sanctis eius loqui, nec id finas impunè abire.

Crebrò gratias agas Deo pro bonis omnibus tibi ab illo collatis, vt dignus fias potioribus eius beneficijs affici & augeri.

In administranda iusticia sis rectus & seuerus, & ita vt leges præscribūt, eam exerceas erga subditos, neq; ad dexteram, neque ad sinistram deflectens, pauperumq; querimonias nō rejicias, donec veritas innotescat.

Si quis habeat aduersum te querelam aut controuersiam, semper ab illo stes contra te ipsum, donec rem certam

certam comparias. Ita enim fiet, vt consiliarij tui fidentiùs iustam ferant sententiam.

Si quid possideas rei alienæ, etiã si id acceperis à maioribus tuis, incunctanter restituas iusto possessori, vbi certò id constiterit. Sin autem dubia res est, cura, vt viri sapientes accuratè & sine mora inquirant. Id enim vel maximè studere debes, vt qui sunt in ditione tua, pace & iusticia fruantur, in primis homines religiosi, & qui in clero sunt.

Parentibus tuis debes amorem, reuerentiam & obedientiam. Beneficia ecclesiastica non conferas, nisi bene dignis, & qui nulla eiusmodi beneficia habeant, idq; ex consilio bonorum virorum.

Bellum, præsertim aduersus quemlibet Christianum, sine multo consilio vide ne suscipias. Si necessitas cogat suscipere; ecclesias & infantes nullo patiaris damno affici.

Si qua existat vel tibi, vel subditis tuis contentio, vel bellum, quoad poteris, componere & sedare coneris.

Vide vt bonos habeas pratores & magistratus, & de illis solerter inquiras, vti se gerant.

Semper sis addictus & deuotus Romanæ ecclesiæ, eius Pontifici haud secus, atque spiritali patri te morigerum præbeas.

Da operam, vt impensæ tuæ moderatæ sint, & rationi consentaneæ.

Sub finem horro & adiuro te filii, si me contigerit ante te migrare ex hac vita, vt toto regno Franciæ pro anima mea cures offerri Deo preces, & Missæ sacrificia.

Ad extremū, fili charissime, quidquid boni potest bonus & pius patris precari filio suo, id ego precor tibi: Sacrosancta Trinitas & sancti omnes seruent te ab omni malo, præstetque tibi Deus gratiam rectè semper agendi, & ipsius faciendi voluntatem; ita vt ille per te honoretur; & nos possimus post hanc vitam pariter esse cū illo, eumque contemplari & laudare per infinita sæcula sæculorum, Amen.

S. Ludouicus natus est anno Domini 1214. obiit anno 1270. Regnauit annis 44. in sanctos relatus an. 1296.

VI.

VITA B. AMA- DEI TERTII DVCIS SABAUDIÆ.

Amadeus Sabaudiæ Dux tertius natus est ex Ludouico Duce Sabaudiæ secundo, & Anna filia Iani Regis Cypri, anno à partu Virginis millesimo quadringentesimo trigesimo quinto. Hic nondum infantiam egressus sponsum designatus fuit Iolandæ filiæ primogenitæ Caroli septimi Christianissimi Galliarum Regis. Adolescens, ac penè puer initium operum suorum semper ab oratione ducebat: neque antea cum hominibus agere solebat, quàm diuino Missæ sacrificio audiendo, & conciliando sibi numini operam dedisset. Et quoniam in itinere spiritualis vitæ multa occurrunt pericula, partim à naturæ fragilitate, partim ab inuidentiâ, & astutiâ dæmonum, ducem elegit non minus sanctum, quàm doctum, eumque perpetuò sibi adesse voluit, vt eius

Cc 5 confa-

confluo, & ad monitione regeretur. Is fuit Magister Ioannes Fauzonius Ordinis sancti Francisci, ex Monte regali, vir æquè doctus, ac sanctus. Hunc virum, ut parentem coluit, ut magistro fidem habuit, & cum eo negocia animæ suæ omnia liberrimè communicabat. Quod verò attinet ad naturalia, siue Dei dona, siue naturæ vitia: cum venustate corporis coniunctâ habebat incredibilem facilitatem, & comitatem; sed cum his bonis admiscuit diuina prouidentia morbum incurabilem, & foedum, qui dicitur epilepsis, siue morbus comitialis: quod flagellum viri Dei, non ut flagellum, sed ut frænum ad peccata multa vitanda sibi à Deo Patre amantiſſimo datum existimabat, & fatebatur. Cum enim subirent animum, quæ illum extollere potuissent, opes, honores, potestas, imperium; mox aderat medicina à Deo parata, morbus epilepticus, qui tumorem animi comprimebat, & ipsum totum hominem abiciebat. Itaq; non rarò famulos suos, ipsi compatiētes dulcissimè conſolabatur

labatur dicens, Deum magis homini propinquare, cum eum flagellat, quàm cum consolatur. Id quod est consentaneum diuinis literis, in quibus legimus dictum fuisse Tobie ab Angelo sancto, *Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te.* & in psalmo legimus: *Cum ipso sum in tribulatione.* & Apostolus dicit, *Quem diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit.* & alius Apostolus addit, *Omne gaudium existimate fratres, cum in tentationes varias incideritis.* Sed his omissis ad historiam reuertamur.

Cum ad annum ætatis octauum decimum peruenisset Amadeus, hortante patre, Iolandam sibi olim desponsatam accepit uxorem; sed ad sacramentum conjugij non sine multis precibus se præparauit, ut eius solita pietas, & patris spiritualis admonitio, & doctrina requirebant. Vixit autem cum uxore tam pacificè, & concorditer toto vitæ suæ tempore, ut plane intelligi posset auctorem huius conjugij non alium fuisse, quàm Deum. Interim accidit,

permissione diuina, vt virtus opti-
mi Principis magis elucesceret; vt
fratres eius, videntes eum à patre
plus omnibus diligi, inuidetia mor-
bo adurerentur. Et res in apertum
bellū erupisset, nisi Ludouicus Dux,
& pater, cum Rege Gallie egisset, vt
Philippus, vnus ex fratribus, & cæ-
teris ardentior, carceri manciparetur.
Sed sicut fratres Amadei imitati
sunt fratres Iosephi Patriarchæ, in
ipso Iosepho sine vlla causa iniusto
odio prosequendo: sic & pius Ama-
deus imitatus est incredibilem cha-
ritatem sanctissimi Iosephi, in red-
dendo bona pro malis, & vincendo in
bono malum, vt Apostolus iubet. Vix
enim Ludouicus pater obierat, &
Amadeus in Ducatu successerat: cum
Philippum fratrem è carceribus li-
berari curauit, nec per Legatos id
effecit, sed ipse in Gallias profectus,
cum Rege non solum egit, vt Philip-
pus è carcere educeretur; sed etiam
curauit, vt Margareta filia Ducis
Borbonij fratri suo Philippo in ma-
trimonium coniungeretur, & ipse
partem imperij sui eidem donauit.

Rom. 12.

Heroi-

Heroica planè charitas, & Christia-
nissima virtus, sic diligere inimicos:
hoc est esse verissimum Christi disci-
pulum, & imitorem. Nam ne ipse
quidem Patriarcha Iosephus ad hunc
apicem charitatis peruenit, vt fratres
suos, à quibus venditus, ac penè ne-
catus fuerat, ad partem sui principatus
admitteret.

Sed ea quæ dicta sunt de charitate
sanctissimi Ducis Amadei erga fra-
tres ingratos, & malos, ab ijs, quæ di-
cenda restant, superantur. Philippus
Ducis Amadei germanus, non con-
tensus honore, quo eum Dux affe-
cerat, iterum in hostem ex fratre muta-
tus, coacta militum armatorum mul-
titudine arcem, in quam se Dux con-
tulerat, circumdare, eamq; vt capere
aggreditur. Sed Amadeus verissimè
Deum amans, & propter se eum ini-
micos etiam diligens, & assuetus red-
dere bona pro malis, atq; in adiuto-
rio Dei confidens; aperiri iussit por-
tas arcis, & ad se fratrem armatum, &
minacem vocans, sic piè, sic amanter,
sic diuinè locutus est, vt fratrem ab
odio, & furore hostili ad pacem, &

Cc 7 chari-

charitatem verè Christianam, & vere fraternā conuerterit. Sic triumphauit triumpho nobilissimo de hoste generis humani, cuius proprium est serere inimicitias etiam inter amicos, & fratres.

Extincta inimicitia cum fratre, exorta est sinistra quædam opinio inter magnates de imperitia Ducis ad regendos populos: propterea quòd nimium sollicitus videretur de spiritualibus exercitijs, & de pauperibus subleuandis. Sed hanc sinistram opinionem prudentissimo consilio facillè superauit, & extinxit. Instruit enim iter in Gallias, vt cognatum Regem videret: atque ad hoc iter inuicauit maiorem partem Principum suorum. In eo itinere multis in locis honorificentissimè exceptus fuit vt cognatus Regis, & cum ad Regem peruenisset, incredibile est, quantis honoribus affectus fuit tum ab ipso Rege, tum etiam ab omnibus Principibus nobilissimi illius Regni. Ex ea re didicerunt aulici Ducis, quàm magnificacere deberent Ducem suum, quem tanti fieri ab vniuerso Gallie

R^o

Regno ipsi vidissent. Itaque ab eo tēpore nemo ausus fuit reprehēdere pietatem Principis sui, quam admirari, & de qua gloriari, si quid saperent, omnino deberent.

Quòd autem Amadeus non abhorreret ab armis, quādo iusta causa bellandi se offerret; docuit infelix exitus Constantini vltimi Imperatoris Græcorum. Ferunt enim tunc Amadeum Ducem magno zelo misisse in Peloponessum exercitum satis copiosum, vt ea regio à Turcarū furore defenderetur. Et cum pau'ò post Pius secundus Pontifex Maximus in Concilio Mantuano præsidens vocaret Principes Christianos ad bellum sacrum contra Mahometanos, ipse in primis adfuit, promptus ad opes & vitam, si opus esset, pro Christi religione profundendas. Quod etiā facillè cognosci potuit, quādo Iacobus Nothus Nicocostæ Episcopus, dimissa dignitate Episcopali, adhaesit Soldano Aegypti, & Ludouico à Sabaudia Rege legitimo expulso, Regnum Cypri inuasit. Tūc enim magno ardore animi Ama-
deus

deus coegit exercitum, vt Regnum, si posset, recuperaret; præsertim cum Carlotta Regni hæres ad eum venisset. Sic enim decebat, vt pijsissimus Princeps proprias offensiones ex fraterna charitate facillè condonaret; sed offensiones Dei, & Reipublicæ Christianæ pro viribus vlcisceretur.

Sed vna in re videtur hic sanctissimus Princeps plane excelluisse: ea est misericordia erga pauperes. Non enim surda aure audiuit Dominum *Math. 25* dicentem, *Venite benedicti Patris mei. Esuriui enim & dedistis mihi manducare. & quæ sequitur: & Salomonem* *Prov. 19.* qui ait, *Fœneratur Domino, qui miseretur pauperis. & Angelum dicentem ad Tobiam, Eleemosyna à morte liberat, & ipsa est, quæ purgat peccata, & facit inuenire misericordiam, & vitam æternam.* Et denique beatum Apostolum admonentem diuites, vt facillè tribuant, & communicent opes suas, & thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, vt apprehendant veram vitam. His, & alijs id genus Spiritus sancti oraculis eruditus opti-

optimus Princeps in pauperes alendos, & vestiendos liberalissimè erat; neque contentus erat solo ministerio famulorum in pauperibus reficiendis, sed ipse proprijs manibus ad mensam illis ministrabat; certus, se Christo in pauperibus ministrare, cum Dominus dixerit, *Quod vni ex* *Math. 25.* *minimis fratribus meis fecistis, mihi fecistis.* Accidit aliquando, vt Legatus quidam à nescio quo magno Principe missus, cum Duce Amadeo colloquès, peteret, an non aleret magnâ copiam canum venaticorum, de more aliorum Principum; respondit Amadeus, ingentem omnino numerum canum optimorum à se nutriri; quos si placuerit videre, sequenti die, tali hora adesset. Adfuit ille ad horâ iadictâ: & Dux introduxit Legatû in proximum triclinium, vnde in subiectam aulæ planitiem prospectus erat. Ibi mensam illi admirabundo oblongâ, stratam, & cibus omnis generis refertam, accumbentesque ad eam medicos quamplurimos ostendit, atque hisce hominem verbis affecit, *Isti, vir amice, canes sunt, quibus in vita* hac,

hac, cuius breuis, incertaque periodus est, cœlum ego venor, alimenta que mihi comparo, quæ manna omni præstantiora famem mihi in perpetuum sistant. Ac dicenti inter alia Legato, inueniri sapienter homines improbos, inertesque, qui paupertatem simulent, & mendicando, quam manibus laborando quæ ad victum necessaria sunt comparare sibi velint; respondit Dux, Nolim, inquit, tam anxie ista inquirere: nam si in actiones nostras sic inquireret Deus, malè omnino nobiscum ageretur; sed ille pius, & clemens *sollem suum oriri facit super bonos, & malos, & pluit super iustos, & iniustos.* Sic & nobis melius est, in tanta multitudine bonorum eleemosynam diuidere in aliquos indignos, quam dum paucos indignos repellere à nostra liberalitate curamus, plurimis verè pauperibus iniuriam faciamus.

Neque verò solùm in pauperes singulos liberalissimus erat pius Princeps, sed etiam in publicis ædificandis hospitalibus, & monasterijs, &

in ornandis, & pretiosa suppellectile ditandis Ecclesijs, magnificentiam suam, & pietatem ostendit. Usque ad hanc diem conseruari dicuntur Vercellis pretiosissima sacerdotalia indumenta, quæ pijsissimus Dux Amadeus Ecclesiæ sancti Eusebij dono dedit. Suscepit etiam aliquando peregrinationem ad Urbem, ut viseret loca sancta, quibus Romana ciuitas abundat. Profectus est autem non ut magnus Princeps, sed ut homo incognitus, & cum vestibus peregrinantibus accommodatis, & incredibili humilitate, & religione Ecclesias, & sanctuaria Urbis obiuit. In eleemosynis solùm largientis tum pauperibus singulis, tum xenodochijs, & Ecclesijs; non se pauperem peregrinum, sed opulentum Principem demonstrauit. Siquidem magnam argenti, & auri copiam in eiusmodi sancta loca effudit, ac potissimum ad memoriam Principis Apostolorum, non aurum solùm, & argentum, sed etiam gemas pretiosissimas dimisit. Obiuit postea & aliam peregrinationem cum vxore

re Ioláda ad sacrosanctum linteum, in quo passionis Dominicæ vestigia non sine insigni miraculo impressa cernuntur. Obiuit autem eam peregrinationem non sine magno labore, & fatigatione semper pedes, vt passionis Dominicæ cum ipsa sua coniuge particeps fieret.

Porrò ad eleemosynas, & peregrinationes adiungebat etiam frequentes orationes, & ieiunia: neque desunt, qui existiment, frequentia ieiunia in causa fuisse, vt rarius morbo illo suo familiari vexaretur. Neque verò religiosa & piæ exercitationes impediabant eum, quominus conseruaret maiestatem Principis, qualis eum decebat tum in alenda numerosa familia, tum in stipendijs militibus numerandis. Nouerat enim Patriarcham Iosephum, moderatorem Aegypti, & Dauidem Hebræorum Regem, & nostros, Henricum Imperatorem Romanum, & Ludouicum Regem Francorum, sine detrimento pietatis potuisse Regna, & Imperia debita cum auctoritate gubernare. Illud tamen pij Principes, & in eis

no.

noster Amadeus, diligenter curabant, vt ab aula exularent mimi, parasiti, gnationes, inutilia terræ pondera, & multò magis blasphemijs, vel periurijs addicti; neque ij soli, sed etiam mendaces, detractores, rixosi, & alij id genus improbi. Illud autem admirabile est, & propriū eleemosynarum emolumētum; quod cū tam liberalis, & quasi prodigus videretur Dux Amadeus in eleemosynis largiendis: tamen fratribus plurima largitus est, & sororibus dotes statui ipsarum congruentes dedit; & nulla noua populis vectigalia, vel tributa imposuit. Sic tamen ærarium, quod inane repererat, cū regnare inciperet, repleuit, vt iurisdictiones varias redemerit, quas Principes superiores coacti alienauerant. Itaque verum est, non solum in vita futura, sed etiam in præsentī, quod Sapiens scriptum reliquit, *Qui miseretur pauperum, saneratur Deo.* PROV 19.

Ad has virtutes sancti Ducis accessit diligentissima cura præponendi in omnibus ciuitatibus optimos Iudices, quos videlicet ipse nosset simul

Iac. i.

Serm. de
Patientia

mul valdè peritos, & valdè probos. Nam & probitas sine scientia parum prodest, & scientia sine probitate multum obest. Denique accessit eximia patientia in aduersis. Quæ virtus virtutes omnes perficit. quod sanctus Iacobus docet, cum ait: *Patientia opus perfectum habet*: cuius rei rationem reddit sanctus Cyprianus, cum demonstrat, sine patientia nullam virtutem, ac ne ipsam quidem charitatem, diutius posse subsistere. Donauit Deus seruo suo Amadeo filios sex, & filias tres; quæ felix proles dici potuisset, nisi Carolus primogenitus, qui solus idoneus per ætatem erat ad regimen populorum, & in cuius virtute pater non parum acquiescebat; patris mensibus ante obitum Ducis raptus fuisset. Flagellum hoc Dei non potuit non sentire Dux pater, sed ita sensit, vt continuò diuinæ voluntati acquiesceret.

Agebat iam Princeps optimus annum tricesimumseptimum ætatis, cum Vercellis in morbum incidit; & quamuis stella crinita, quæ pau-

lò antè in cœlo apparuerat, significare crederetur mortem magni alicuius Principis; ipse tamen ab alio diuiniore lumine illustratus constanter prædixit finem vitæ suæ iam propinquare: quin etiam, vt ferunt, diem ipsum signauit, in quo de hoc mundo migraturus esset. Itaque tamquam certò breui moriturus sepulchrum sibi delegit, non excelsum, neque pretiosum; sed congruens vitæ suæ, quam semper duxerat, humile, & vulgare, infra gradus videlicet aræ maioris sacre adis sancti Eusebij, quæ est Vercellis, vt non possent sacerdotes ad aram sacram ascendere, quin sepulchrum Principis pedibus calcarent. Quod ego de industria factum reor, non solùm ob amorem humilitatis, sed etiam vt Sacerdotes facilius meminissent animæ ipsius, cum in ipsa ara pretium nostrum Domino DEO offerrent. Itaque propinquante die ab ipso prædicta, susceptis de more fidelium sanctissimis Sacramentis, nominauit uxorem Iolaudam nutricem filiorum, qui tres tan-

tum

tum supererant, & natu maximus se-
ptennis erat. Deinde vocatis ad se v-
xore & filijs, & præcipuis Magistra-
tib⁹ cõmendauit illis, quæ ipsi præci-
pue semper cordi fuerüt, his verbis:
*Facite iudicium & iustitiam, & dili-
gite pauperes: & Dominus dabit pacem
in sinibus vestris.* Hæc locutus paulo
post sanctæ fideiæ plenus migravit
ad Dominum, die tricesimo Martij
anni M. CCCC. LXXII. Mortem e-
ius gloriosam indicauerunt Vercel-
lis, vbi mortuus est, lumina visa
supra arcem accensa diuinitus, &
cantus Angelici supra eandem ar-
cem auditi. Apud Taurinos, vbi fie-
bant publicæ supplicationes ad Deum
pro vita Ducis grauitè ægotantis,
visa est in aere coram multis milli-
bus hominum, sedes sublimissima, ac
ipsi Soli æqualis, in qua sedere con-
spiciebatur Dux Amadeus, luce can-
didissima circumdatus. Secuta sunt
postea miracula plurima, & maxi-
ma, quæ gloriam beati Ducis restifi-
cabantur. Sed & dum viueret hic
beatus Princeps, miraculis claruisse
dicitur, præsertim cùm inciuitate Pa-

Parisiensi pridie natiuitatis S. Ioan-
nis Baptistæ solemnè ritu ad hono-
rem sanctissimi Præcursoris facem
admoisset rogo lignorum, vnde ma-
gnus ignis excitabatur. Quam quidẽ
cerimoniam Rex ipse peragere sole-
bat, sed eo anno, cùm adesset Dux A-
madeus, Rex illi piam hoc officium
cessisse dicitur: ac paulò post à Duce
aliquos ægrotos præsentès solo tactu
curatos ferunt. Quia verò Episcopi,
qui ad funus Ducis defuncti celebrã-
dum conuenerant, neq; audebant si-
ne beneplacito Apostolico optimum
Principem sacris ceremonijs honora-
re: & tamen iniuriam sibi videbantur
facere animè illi sanctè, si pro ea Do-
mino supplicarent; elegerunt me-
diam quamdam viam. Hæc fuit, vt
prima die, & nona Episcopus Ver-
cellensis caneret solemnem Missam
de Spiritu sancto: Pontifex Tauri-
nensis Missam de Beatissima Virgine
Mariæ: Archiepiscopus Tarantati-
ensis Missam pro defunctis generatim.
Si quis miracula singula cognoscere
cupiat, consulat librum Italica lin-
gua scriptum de vita Beati Amadei,